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DUŠE VĚDOMÁ A PROJEVY JEJÍ JSOUCNOSTI V MICHAELSKÉM ČASE – 1 00 LET PO VYPUKNUTÍ PRVNÍ

SVĚTOVÉ VÁLKY (1 91 4-201 4)

21 . - 23. LISTOPADU 201 4, PRAHA
VII . ROČNÍK KONFERENCE

OTÁZKY DUCHOVNÍ IDENTITY VE 20. A 21 . STOLETÍ
ROSECROSS IN EUROPE

HISTORIE J INAK

http://www.rose-cross.cz/


STÁLE VÍCE NEŽ KDY DŘÍVE TOUŽÍ SOUČASNÝ ČLOVĚK POCHOPIT DĚNÍ

KOLEM SEBE I   V  SOBĚ A ROZLIŠIT SÍLY, KTERÉ SKRZE NĚHO, OSTATNÍ LIDI

I   UDÁLOSTI PROMLOUVAJÍ. KONFERENCE RŮŽE A KŘÍŽ V  EVROPĚ NABÍZÍ NA

ZÁKLADĚ HLUBŠÍHO POROZUMĚNÍ ZALOŽENÉM NA ANTHROPOSOFI I KLÍČ

K  ROZLUŠTĚNÍ MNOHDY VELMI SPLETITÝCH SOUVISLOSTÍ, K  SCHOPNOSTI

ROZLIŠOVAT, K  JASNÉMU VIDĚNÍ A ROZUMĚNÍ UDÁLOSTÍ, SE KTERÝMI SE

SETKÁVÁME JAK V  DĚJ INÁCH, TAK V  SOUČASNOSTI V  OBLASTI UMĚNÍ A

KULTURY, DUCHOVNÍHO ŽIVOTA I   POLITIKY.

PŘI JMĚTE SRDEČNÉ POZVÁNÍ NA JUBILEJNÍ 7. ROČNÍK KONFERENCE RŮŽE A

KŘÍŽ V  EVROPĚ. V  RÁMCI PRVNÍ KONFERENCE JSME SE VĚNOVALI

UDÁLOSTEM, KTERÉ SE ODEHRÁLY NA POČÁTKU 1 7. STOLETÍ, SEZNÁMILI JSME

SE  S   ÚSKALÍMI, KTERÝM MUSEL ČELIT PRAVÝ ROSEKRUCIÁNSKÝ PROUD VE

STŘETU  S  MNOHÝMI ODPŮRČÍMI IMPULSY A PROUDY TEHDEJŠÍ DOBY.

V  NÁSLEDUJÍCÍCH LETECH JSME SE ZABÝVALI DALŠÍMI OBDOBÍMI A TÉMATY,

KTERÉ SE ODEHRÁLY V  KULTURNÍCH DĚJINÁCH EVROPY I   SVĚTA. NA ZÁKLADĚ

ANTHROPOSOFICKÉ DUCHOVNÍ VĚDY SE SNAŽÍME NALÉZT SOUVISLOSTI

SKUTEČNÉ PROMĚNY, KTERÁ JDE RUKU V  RUCE  S   ROSEKRUCIÁNSKÝM

PROUDEM, ROZLIŠIT A POROZUMĚT ODPŮRČÍM PROUDŮM, KTERÉ PROTI

TOMUTO DUCHOVNÍMU IMPULSU PŮSOBÍ. HLAVNÍM TÉMATEM LETOŠNÍ

KONFERENCE JE DUŠE VĚDOMÁ A PROJEVY JEJÍ JSOUCNOSTI V  MICHAELSKÉM

ČASE – 1 00 LET PO VYPUKNUTÍ PRVNÍ SVĚTOVÉ VÁLKY.

Duše vědomá v  roce 1 91 4 a 201 4 – její projevy na západě. /
Terry Boardman

Uběhlo teprve 600 let vývoje epochy, kterou Rudolf Steiner nazval
epochou duše vědomé (1 41 3-3573). Steiner často poukazoval na
souvislosti této epochy  s  anglicky mluvící kulturou západu. Jak
toto téma souvisí  s   rozdíly mezi „osobností“ a „individualitou“
nebo  s  pojetím „svobody“ v  anglicky mluvícím světě? Dosáhla
první fáze epochy duše vědomé svého vrcholu ve třiceti leté válce
20. století (1 91 4-45)? Jak souvisí vývoj duše vědomé v  anglicky
mluvícím světě  s   první částí katastrofy moderní třiceti leté války,
která propukla v  létě 1 91 4? A  jak se tento vývoj proměni l během
dalších 1 00 let, v  další fázi projevu duše vědomé? Těmito tématy se
bude Terry Boardman zabývat ve svých dvou přednáškách.

Duše vědomá a Já. Duchovní pravdy a jejich zkreslené
vnímání ve vztahu anglicky mluvícího světa ke střední
Evropě. / Richard Ramsbotham

V  přednáškách se budeme zabývat skutečnými projevy ducha
kultury anglicky mluvících zemí a střední Evropy za doby
1 .   světové války a jej ich trasformativním potenciálem. Ve stejné
době však byla veřejně prezentována j istá extrémní zkreslení
duchovní real ity ve střední Evropě, která jsou zřetelně
prokazatelná ještě v  současnosti . Měla a mají dodnes velký vliv na
vytváření veřejného mínění zejména v  kulturním a duchovním
životě, ale i   v  pol itice. Mnohé z  těchto pohledů pramení ze
„západní esoteriky“ a jsou prosazovány vně i   uvnitř
anthroposofického hnutí. Mnohé z  nich si lně souvisí  s   okultním



katol ictvím. Dále si uvedeme příklady toho, jak jednotl ivé
individuality prohlédly tato zkreslená poselství a dokázaly dojít za
ně, a tím vystavět skutečné mosty. V  přednáškách budou
prezentovány i   souvisej ící ukázky z  l i teratury a dramatu.

Probuzení duše vědomé a krize v  biografii člověka. Světově
politická konfrontace východu a západu ve světle doby duše
vědomé. / Markus Osterrieder

Rozvoj duše vědomé v  člověku nastává většinou v  životních
situacích, kdy stojíme před náročnou vnitřní nebo vnější krizí
vlastní biografie. Často je zapotřebí přehodnotit celý dosavadní
způsob života. Člověk se setkává  s  pocitem osamělosti , hledá
smysl života, má pocit, jako by stál na okraj i propasti . Jak se
projevuje probouzení síly vědomí v člověku, síly, která je podle
Rudolfa Steinera v úzkém spojení s prožitkem smrti a s prožitkem
zla?

Co znamená doba duše vědomé v globálních souvislostech kultury
l idstva, které se nyní, v druhém deseti letí 21 . století, 1 00 let po
vypuknutí první světové války, opět ocitá v bipolárním rozdělení,
kdy východ a západ opět stojí proti sobě ve vzájemném
neporozumění.

Duše vědomá a působení duší národů / Anežka Janátová

Tématem přednášek bude život archandělů vedoucích národy,
jej ich působení v  národním společenství, vědomé prožívání úkolů
jednotl ivých národů, tajemství řeči národa i vyslovovaných slov.



Richard Ramsbotham je spisova-
tel , dramaturg a divadelní režisér
ži j ící poblíž Goloucestru ve Velké

Británi i . Narozen
v  r.1 962, studoval
Cambridge Uni-
versity a Artemis
School of Speech
and Drama. Před-
nášel anglickou
literaturu na Var-

šavské univerzitě (1 989–1 993) a pra-
coval jako dramaturg a účinkující
divadelní společnosti Rose Theatre
Company. Je autorem: Who Wrote
Bacon?William Shakespeare, Francis
Bacon and James I. A  Mystery for the
21st Century (Temple Lodge, 2004) a
vydavatelem: New selectedPoems of
Veron Watkins (Carcanet, 2006).
V  současné době režíruje třetí mys-
teri jní drama Rudolfa Steinera v  an-
gličtině a pracuje na divadelním
představení založeném na básni An-
dreje Bjelyho Glossolalia v  angličti-
ně a ruštině.

Markus Osterrieder, PhDr.M.A
(Univerzita Mnichov), nar. 1 961
v  Mnichově. Dříve spolupracovník
výzkumu v  institutu pro východní
Evropu (Osteuropa Institut)
v  Mnichově, nyní samostatný histo-
rik, přednášející a spisovatel, činný
v  mnoha evropských zemích od
Norska po Rumunsko a od Británie
po Rusko. Jeho zvláštním zájmem je
duchovní, politická a kulturní

výměna mezi
kontinenty Ame-
riky, Evropy a
Euroasie. Hlavní
publikace: Son-
nenkreuz und Le-
bensbaum (1 995),
Das wehr-hafte
Friedensreich: Bil-

der von Krieg und Frieden in
Polen‐Litauen 1505–1596 (2005), Die
Durchlichtung derWelt: Alt‐Iranische
geschichte (2008), česky: Grál
v  Pyrenejích (Okruh a střed č.   4,
2003), Vývoj a proměňující síla:
O  kořenech irského křesťanství
(Okruh a střed č. 4, 2000), Svět
v  převratu. Národnostní otázka, kon-
cepce světového řádu a postoj
Rudolfa Steinera za 1. světové války,
v  originále Welt im Umbruch: Natio-
nalitätenfrage, Ordnungspläne und
Rudolf Steiners Haltung im Ersten
Weltkrieg (201 4).
Web: www.celtoslavica.de

Terry Board-
man je dlouhole-
tým studentem
historie a ducho-
vní vědy Rudolfa
Steinera. Předná-
šel 1 3 let na uni-
verzitách a vyš-

ších školách v  Japonsku a Angli i ,
1 1   let pracoval a vystupoval jako eu-
rytmista, nyní je samostatně píšícím
autorem, přednášejícím a překlada-

telem z  němčiny a japonštiny. Je au-
torem: KasparHauser: Where did he
come from? (Wynstones Press,
2006), (Záhadný Kaspar Hauser,
Grada, 2009), Mapping the Milleni-
um – Behind the Plans of the New
World Order (Temple Lodge, 1 998).
Web: www.threeman.org

Anežka Janátová, PhDr. , na-
rozena 1 945 v  Táboře. Získala dok-
torát v  odboru psychologie, působila
jako psycholožka v  pedagogicko-
psychologické poradně a v  Jedličko-
vě ústavu v  Praze, kdy byla dva roky

také jeho ředitel-
kou. V  roce 1 993
vytvoři la koncep-
ci Ateliéru léčeb-
né pedagogiky a
sociální terapie.
V  roce 1 997 zalo-
ži la Akademii so-
ciálního umění

Tabor, kde dodnes působí. V  roce
1 993 iniciovala vznik Nadace Tábor
a Sociálně terapeutického centra
Tábor, založi la Spolek pro léčebnou
pedagogiku, sociální a uměleckou
terapi i v  ČR. Je konzultantkou ně-
kol ika chráněných dílen a spolu-
pracuje se čtyřmi waldorfskými
školami . Pracuje jako poradenský
psycholog  s   j ednotl ivci i   skupina-
mi . Od roku 2008 je předsedkyní
Anthroposofické společnosti v  ČR.
Web: www.akademietabor.cz

MÍSTO KONÁNÍ

Anthroposofická společnost,
Hošťálkova 392/1 d, Praha 6.

ORGANIZÁTOR

Anthroposofická společnost v  ČR,
www.anthroposof.cz

PŘIHLÁŠKY

Online na www.rose-cross.cz
nebo písemně na adresu
koordinátora. Přihlášky zasílejte
do 1 . l istopadu 201 4.

KOORDINÁTOR

Tomáš Petr, Akademie sociálního
umění Tabor, Španělská 1 0, 1 20 00
Praha 2, +420 723  539 983

CENA

1 600  Kč, pro studenty denního
studia 500  Kč (v  případě, že cena
je důvodem Vaší neúčasti , je
individuální dohoda možná).

DALŠÍ INFORMACE

Překlad z  angličtiny a z  němčiny
zaj ištěn. Drobné občerstvení na
místě, pro obědy a večeře
doporučíme okolní restaurace.

Program začíná v  pátek 21 .1 1 .
odpoledne a končí 23.1 1 .
odpoledne.

Sledujte aktuální informace na
stránkách www.rose-cross.cz

http://www.rose-cross.cz/
http://www.rose-cross.cz/



